
1 

 

                  DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 

Det. Amministratore Unico n. 45 

 

Del 27/02/2017 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della fornitura di un tronchetto fumi refrigerato ad acqua, 
presso Sesta Lab – CIG: 6970456A40. 

 

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di n.1 tronchetto refrigerato ad acqua da 

utilizzarsi per lo scarico dei fumi caldi di combustione durante i test presso Sesta Lab, nel dettaglio: 

 Sesta Lab ospita tutt’oggi un tronchetto fumi refrigerato ad acqua e si vorrebbe dotare di un 

ulteriore tronchetto geometricamente identico; 

 Il tronchetto fumi refrigerato ad acqua dovrà essere impiegato durante campagne sperimentali 

in cui vi sarà l’esigenza di utilizzare portate di aria comburente particolarmente elevate 

(superiori a circa 32 kg/s); 

 All’interno del suddetto tronchetto dovrà esserci una doppia camicia, la prima in superlega 

(hastelloy – X) direttamente esposta ai fumi sulla superficie esterna, la seconda in acciaio 

inossidabile; 

 La portata attualmente disponibile per la refrigerazione in circuito chiuso con acqua addolcita 

è nell’ordine dei 40.000 l/h; 

 La parte posteriore del tronchetto dovrà accoppiarsi con la flangia della valvola di 

contropressione collocata all’interno della cella di prova; 

 La parte anteriore del tronchetto dovrà accoppiarsi direttamente con il tronchetto di misura 

collocato all’interno della cella di prova; 

 La parte posteriore dovrà essere dotata di n. 5 ingressi flangiati; 

 La parte anteriore dovrà essere dotata di n. 3 ingressi flangiati; 

 Il tronchetto in oggetto dovrà rispondere alle specifiche di progetto per pressioni e 

temperature; 

 Stesura del fascicolo tecnico e della certificazione a norma PED 2014/68/UE, risultandone 

fabbricante; 

 Il tronchetto dovrà essere certificato nella completezza di tutti i suoi componenti come un 

unico manufatto a marchio CE; 

 Esclusivo utilizzo di materiali (lamiere, fucinati, elettrodi, ecc.) accompagnati dalla relativa 

certificazione; 

 Il tronchetto dovrà essere collaudato con prova idraulica; 

 Fornitura di n. 2 dischi di rottura in Inconel con anelli portadisco in AISI 316, pressione di 

scoppio a 32 bar (tolleranza del 5%) e temperatura di 550 °C; 

 La fornitura dovrà prevedere una garanzia di almeno 24 mesi; 



2 

 

 La fornitura dovrà prevedere il trasporto presso Sesta Lab: 

 Il tronchetto dovrà essere consegnato entro e non oltre il 11/09/2017.  

RESO NOTO che, il suddetto fabbisogno è approvato dal direttore di sede, nonché RUP, Giulio 

Grassi che ne dispone l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, attraverso il criterio del prezzo più basso in quanto fornitura su specifica di Co.Svi.G. 

che non ammette migliorative. 

ATTESO che, per la suddetta fornitura si stima una spesa inferiore ad € 150.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare compreso fra 

40.000,00 € e 209.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in 

economia avvengono mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, 

consultando tramite lettera di invito almeno cinque operatori economici, individuati previa 

consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 

lettera b), del D.Lgs. 50/2016 (visto il cambio di normativa). 

VISTO il verbale del RUP della seduta di gara del 22/02/2017 (apertura buste amministrative e 

successiva apertura offerte economiche), allegato e parte integrante della presente, sono state 

inviate in data 07/02/2017 le lettere d'invito ai seguenti n. 5 operatori economici iscritti all’albo di 

Co.Svi.G.: 

1) BERTOCCI MONTAGGI S.R.L. 

2) COMIMP S.R.L. 

3) ILT TECNOLOGIE S.R.L. 

4) LARDERELLO IMPIANTI S.R.L. 

5) MECCANICA INDUSTRIALE S.R.L. 

CONSTATATO che entro il termine di scadenza fissato per il 22/02/2017 alle ore 13:00 sono 

pervenute le seguenti n. 4 offerte, come risulta dal Registro del Protocollo di Co.Svi.G.: 

1) MECCANICA INDUSTRIALE S.R.L. 

2) LARDERELLO IMPIANTI S.R.L. 

3) ILT TECNOLOGIE S.R.L. 

4) COMIMP S.R.L. 

RESO NOTO che in data 20/02/2017 si è tenuta la seduta pubblica di verifica della documentazione 

amministrativa, a seguito della quale sono state ammesse alla fase successiva di gara le seguenti 

imprese: 

1) MECCANICA INDUSTRIALE S.R.L. 

2) LARDERELLO IMPIANTI S.R.L. 

3) ILT TECNOLOGIE S.R.L. 

4) COMIMP S.R.L. 

RESO NOTO altresì che, nella medesima giornata è stata effettuata la seduta pubblica di apertura 

delle offerte economiche, risultando quanto segue: 

Impresa Prezzo ribassato offerto Di cui costi interni per attuazione della 



3 

 

sicurezza 

MECCANICA INDUSTRIALE 

S.R.L. 

€ 107.920,00 € 3.200,00 

LARDERELLO IMPIANTI S.R.L. € 122.800,00 € 3.800,00 

ILT TECNOLOGIE S.R.L. € 124.000,00 € 1.240,00 

COMIMP S.R.L. € 121.500,00 € 2.000,00 

PRESO ATTO della graduatoria provvisoria: 

GRADUATORIA Impresa Prezzo ribassato offerto Ribasso percentuale offerto 

1 MECCANICA 

INDUSTRIALE S.R.L. 

€ 107.920,00 13,66% 

2 COMIMP S.R.L. € 121.500,00 2,80% 

3 LARDERELLO 

IMPIANTI S.R.L. 

€ 122.800,00 1,76% 

4 ILT TECNOLOGIE 

S.R.L. 

€ 124.000,00 0,80% 

 

 

Il Sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di Co.Svi.G. S.c.r.l. 

 

DETERMINA 

 l’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa, 



4 

 

all’operatore economico MECCANICA INDUSTRIALE SRL, con sede in Venturina Terme – 

Campiglia Marittima (LI) e C.F. 01213780495, con un importo pari a € 107.920,00, IVA esclusa. 

 la presente determinazione, sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’ente.  

 

 

Firma dell’Amministratore Unico 
Piero Ceccarelli 

 


		2017-02-27T16:22:21+0000
	CECCARELLI PIERO




